
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Riassunzione procedimento Comune di Albano Laziale contro Progeca srl presso
Tribunale di Roma sezione specializzata per le Imprese ed impegno spesa
contributo unificato.

  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

SETTORE I - SERVIZIO II
AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 33 del 27-01-2017
N. Settoriale 3 del 27-01-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2016-2018, il DUP 2016-2018 immediatamente esecutivo e
aggiornato con delibera di C.C.n.71 del 14/11/2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva
aisensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2016 ed affidata la gestione
ai Responsabili dei servizi, con la stessa individuati;

Visto il Bilancio di previsione 2016 - 2018 assestato con deliberazione di Consiglio Comunale n.82
del 28/12/2016 , disponibile in consultazione informatica nel software gestionale dell’ente;

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 è stato prorogato al 31
marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 (c.d. mille
proroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;

Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria,
il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto, inoltre, il successivo comma 5 del medesimo art. 163 che testualmente recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;



Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 non è stato ancora deliberato e che,
quindi, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163
del d.lgs. n. 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2017 con la quale è stato Approvato il
PEG provvisorio esercizio 2017 e sono state assegnate le risorse di bilancio ai dirigenti e
responsabili di servizio per l'esercizio finanziario 2017 come da Bilancio di previsione 2016-2018
assestato;

Visto il decreto di proroga di nomina  a Responsabile di servizio n. 38 del 30.12.2016 da
parte del Sindaco e l’ art. 107 commi 2 e 3  del D.Lgv. n. 267/2000 e che responsabile del
procedimento è il Responsabile di servizio,

Premesso che, con deliberazione di GM n. 18 del 29.01.2015 e successivo atto di
determinazione n. 134/13 del 23.02.2015, a cui si rimanda per relationem, è stato affidato
patrocinio legale agli avvocati Vaccarella e Scantamburlo per intraprendere azione legale presso il
Tribunale civile di Velletri contro ATI Progeca srl/Italgeco scarl.

Preso atto che, con ordinanza n. 11231/2016 del 28.11.2016 – RG 2301/2015, il Giudice
del Tribunale ordinario di Velletri – sezione civile ha dichiarato l’ incompetenza del Tribunale di
Velletri a pronunciarsi sulla controversia , indicando come competente il Tribunale di Roma,
sezione specializzata per le Imprese,

Considerato che si rende necessario riassumere il procedimento presso il Tribunale di
Roma, affidando il patrocinio legale agli stessi avvocati Vaccarella e Scantamburlo, per motivi di
omogeneità ed opportunità, dando atto , tra l’ altro che non vi saranno oneri aggiuntivi a carico del
Comune per quanto riguarda gli onorari ed i relativi oneri,

Dato atto che, al fine della riassunzione in giudizio, è necessario però procedere al
pagamento del contributo unificato di euro 3.372,00, con somma da erogare al difensore con
urgenza per la regolare costituzione in giudizio,

Visti gli adempimenti di cui al d.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza
amministrativa,

Visti gli adempimenti di cui al D. lgs. N. 196/2003 e smi, per cui i dati personali raccolti sono
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ ambito del presente procedimento,

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) ed il Piano Triennale
per l’integrità e la trasparenza (PTIT) per il 2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 20 del 29.01.2016,

Visto il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013,
approvato con deliberazione  della Giunta Comunale n. 219 del 23.12.2013, aggiornato con
deliberazione di GM n. 200 del 27.10.2016

Visti gli artt. 183  e 184 del D.Lgv. n. 267/2000,
Verificata l’esclusione dagli adempimenti e dalle modalità di cui all’art. 3 della Legge

13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni-

DETERMINA



Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente1.
riportate, di riassumere, con la rappresentanza legale dei patrocinanti avvocati
Vaccarella e Scantamburlo, il procedimento Comune di Albano Laziale contro ATI
Progeca (RG 2301/2015) presso il Tribunale di Roma, sezione specializzata per le
Imprese, così come disposto dal Tribunale ordinario di Velletri – Sezione seconda
civile,

di impegnare sul cap.440 del bilancio provvisorio esercizio 2017, a favore del prof.2.
Avv. Romano Vaccarella e dell’avv. Lidia Scantamburlo, nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma  di
€  3.372,00, necessaria per il pagamento del contributo unificato relativo al
procedimento di riassunzione, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue :
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0

dando atto che :
trattandosi di riassunzione di procedimento non sono previste integrazioni di parcella,a)
rispetto a quanto già pattuito con deliberazione di GM n. 18 del 29.01.2015 e successivo
atto di determinazione n. 134/13 del 23.02.2015, di cui rimangono invariate le condizioni.

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che segue  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
immediato  3.372,00

5. di precisare che non serve l’assunzione di altri impegni su esercizi successivi

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE (allegato n. 7/D al D.Lgs. 118/2011 n. 5 seconda parte lett. d)
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

11.di derogare all’ ordine cronologico degli impegni, in quanto il contributo dovrà essere pagato
dagli avvocati difensori Romano Vaccarella e Lidia Scantamburlo in tempi brevissimi.

12.di trasmettere al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Riassunzione procedimento Comune di Albano Laziale  N.    32 del 06-02-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        440 Articolo       SPESE LEGALI PER LITI
Causale Riassunzione procedimento Comune di Albano Laziale contro Progeca srl presso Tribunale di

Roma sezione specializzata per le Imprese ed impegno spesa contributo unificato.

Importo  2017 €.                            3.372,00

Beneficiario       332   DIVERSI

Lì, 08-02-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


